

TỈNH ĐOÀN ĐỒNG NAI  
BCH ĐOÀN TP. BIÊN HÒA

\*\*\*

Số: 199 - CV/ĐTN

*"V/v triển khai tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên thanh niên tham gia cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu lịch sử Đoàn, các phong trào hành động cách mạng của Đoàn năm 2023"*

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

Biên Hòa, ngày 06 tháng 03 năm 2023

**Kính gửi: Cơ sở Đoàn – Hội – Đội toàn thành.**

Căn cứ Kế hoạch số 59-KH/TĐTN-BTG ngày 02/03/2023 của BTV Tỉnh đoàn về việc *"triển khai cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu lịch sử Đoàn, các phong trào hành động cách mạng của Đoàn năm 2023"*. Ban Thường vụ Thành Đoàn Biên Hòa đề nghị các cơ sở Đoàn – Hội – Đội toàn thành thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

1. Đề nghị cơ sở Đoàn – Hội – Đội toàn thành tuyên truyền, phát động tham gia cuộc thi *"trắc nghiệm tìm hiểu lịch sử Đoàn, các phong trào hành động cách mạng của Đoàn năm 2023"* trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên, học sinh trên địa bàn thành phố.

*(Kế hoạch và thể lệ đính kèm)*

2. Đồng thời vận động theo dõi, hướng dẫn, hỗ trợ cán bộ, đoàn viên, thanh niên, học sinh đăng ký tham gia cuộc thi để đảm bảo kế hoạch đề ra; phân đấu các cơ sở đoàn đều có thí sinh cuộc thi.

Nhận được công văn, Ban Thường vụ Thành đoàn đề nghị cơ sở Đoàn toàn Thành triển khai và thực hiện đảm bảo theo đúng nội dung đề ra.

Mọi thắc mắc xin liên hệ đồng chí Phạm Văn Ngọc – UV. BCH Thành đoàn, SĐT: 0924.270.766.

**Nơi nhận:**

- Như trên (thực hiện);
- BTV Thành đoàn;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN  
BÍ THƯ**



**Nguyễn Ngọc Thảo An**

## KẾ HOẠCH

### Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu về lịch sử Đoàn, các phong trào hành động cách mạng của Đoàn năm 2023

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Đồng Nai năm 2023; Thiết thực chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2023); Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu về lịch sử Đoàn, các phong trào hành động cách mạng của Đoàn năm 2023, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm khơi dậy niềm vinh dự và tự hào của người đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; ôn lại truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh qua 92 năm rèn luyện, cống hiến và trưởng thành; nâng cao nhận thức, bồi đắp lý tưởng, niềm tự hào cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi về truyền thống cách mạng của Đảng, của dân tộc, của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền, giáo dục đoàn viên về quá trình ra đời, phát triển và truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, khẳng định vai trò, niềm tự hào, vinh dự là người đoàn viên, thanh niên Việt Nam.

- Cuộc thi được tổ chức đảm bảo chặt chẽ, nghiêm túc, công bằng, khách quan, hiệu quả, thu hút đông đảo cán bộ, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tham gia tích cực.

#### II. NỘI DUNG CUỘC THI

**1. Thời gian:** Cuộc thi diễn ra trong 02 tuần, từ ngày 10/3/2023 đến hết ngày 24/3/2023.

**2. Đối tượng:** Cán bộ, đoàn viên, học sinh, sinh viên, thanh niên đang làm việc, học tập và sinh sống trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (Thành viên Ban Tổ chức không được tham gia dự thi).

#### 3. Nội dung:

- Tuần 1: Tìm hiểu lịch sử, truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Các phong trào hành động cách mạng của Đoàn.

- Tuần 2: Tìm hiểu lịch sử, truyền thống về vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Đồng Nai; Các phong trào hành động cách mạng của Đoàn, các công trình tiêu biểu của tuổi trẻ Đồng Nai.

#### **4. Cách thức tham gia:**

- Người tham gia dự thi sử dụng các thiết bị điện tử có kết nối Internet để tham gia Cuộc thi.

- Người dự thi truy cập trực tiếp vào website Nền tảng học tập nghiên cứu lý luận chính trị của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Đồng Nai tại địa chỉ: <http://hoctaplyluan.tinhdoandongnai.com/tim-cuoc-thi>. Vào chuyên mục Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến hoặc tại đường link Cuộc thi được đăng tải trên trang mạng xã hội facebook, zalo, Trang thông tin điện tử của Tỉnh đoàn.

- Các bước tham gia Cuộc thi:

*Bước 1:* vào website Nền tảng học tập nghiên cứu lý luận chính trị của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Đồng Nai tại địa chỉ: <http://hoctaplyluan.tinhdoandongnai.com/tim-cuoc-thi>.

*Bước 2:* Nhập các thông tin cá nhân theo yêu cầu. Ban Tổ chức sẽ xác thực tài khoản thông qua mã OTP được gửi về số điện thoại đăng ký. (*Lưu ý:* Kiểm tra thông tin chính xác để Ban tổ chức liên hệ nếu đạt giải).

*Bước 3:* Trả lời các câu hỏi trắc nghiệm bằng cách lựa chọn vào 01 phương án đúng nhất cho mỗi câu hỏi với 20 câu hỏi trong 15 phút. Mỗi tài khoản chỉ được thi 02 lần.

*Bước 4:* Sau khi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm; nhấp chuột vào phần “Hoàn thành” để kết thúc phần trả lời và đợi phần công bố kết quả.

#### **5. Cơ cấu giải thưởng:**

- Giải cá nhân: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 04 giải khuyến khích (mỗi tuần): Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi và tiền thưởng.

- 01 Giải tập thể cho đơn vị huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc có nhiều thí sinh tham gia nhất (mỗi tuần): Tiền thưởng.

\* Căn cứ vào tình hình thực tiễn chất lượng và số lượng thí sinh tham gia, Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét, quyết định cơ cấu giải thưởng cuối cùng.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu về lịch sử Đoàn, các phong trào hành động cách mạng của Đoàn năm 2023 và triển khai đến các cơ sở Đoàn trực thuộc; tuyên truyền rộng rãi trên các trang mạng xã hội.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn là đơn vị thường trực phụ trách tham mưu các nội dung có liên quan đến công tác tổ chức Cuộc thi. Thành lập Ban Tổ chức, tổ biên soạn đề thi; tổ thư ký tổng hợp kết quả cuộc thi.

- Giao Văn phòng Tỉnh đoàn đảm bảo công tác chuẩn bị các nội dung, điều kiện liên quan để tổ chức Cuộc thi, thẩm định kinh phí, thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

#### 2. Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc:

- Tổ chức tuyên truyền, triển khai rộng rãi cuộc thi, vận động cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên tham gia.

- Đăng tải nội dung, thể lệ và các thông tin về cuộc thi trên các phương tiện thông tin, fanpage cho Đoàn, Hội, Đội quản lý.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu về lịch sử Đoàn, các phong trào hành động cách mạng của Đoàn năm 2023, đề nghị các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc căn cứ nội dung kế hoạch triển khai thực hiện. Kế hoạch này thay thế lệ Cuộc thi.

Thông tin chi tiết vui lòng liên hệ đồng chí Lê Thị Hà Giang - Chuyên viên Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn, số điện thoại 0797.313.988.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo, Ban TNCNDT TW Đoàn;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Hiếu Trung**

